
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 31Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 266/2019 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 
ART. 145.

OBJETIVO: Reunir com a Coordenação Geral do Fundo de Terras – CGFT/
SAF/MAPA, para tratar questões relacionadas à execução do CONVÊNIO 
852846/2017 - PROCESSO 55000.010348/2017-53 - Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP/PA , como ferra-
menta de apoio a operacionalização do Terra Brasil – PNCF, e a contratação 
das propostas no estado do Pará. DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 16 a 
20/08/2020  Nº DE DIÁRIAS: 4 e  ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Mar-
tha Nilvia Gomes Pina (Eng.ª Agr.º) MATRÍCULA: 23868 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 267/2019 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

ART. 145.
OBJETIVO: Reunir com a Coordenação Geral do Fundo de Terras – CGFT/
SAF/MAPA, para tratar questões relacionadas à execução do CONVÊNIO 
852846/2017 - PROCESSO 55000.010348/2017-53 - Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP/PA , como ferra-
menta de apoio a operacionalização do Terra Brasil – PNCF, e a contratação 
das propostas no estado do Pará. DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 16 a 
20/08/2020  Nº DE DIÁRIAS: 4 e  ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: 
Ana Lúcia costa Guerreiro (Extensionista Rural I - PEDAGOGA (EMATER)) 
MATRÍCULA: 5441862/3 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 568090
PORTARIA Nº 268/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO:Realizar entrega de milho BRS sol da manhã, na Cooperativa 
Mista dos Agricultores e Agroindústria do Pará. DESTINO: Santa Bárbara do 
Pará/PA PERÍODO: 11/08/2020 Nº DE DIÁRIAS: ½(meia) BENEFICIÁRIO: 
Thaiany Silva Paixão (Secretária de Diretoria/Engenheira Agrônoma) MA-
TRICULA: 5947208/2 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 568408
PORTARIA Nº 265/2020  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 

ART.145.
OBJETIVO: Participar de reunião para alinhamento de ações para o de-
senvolvimento da Pecuária Leiteira na região. DESTINO: Itaituba, Trairão, 
Novo Progresso, Aveiro e Ruropolis/PA PERÍODO: 15 a 23/08/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 8 e ½(oito e meia) BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros 
Tavares  (Médico Veterinário) MATRÍCULA: 5947306/1 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 568414

.

.

FÉRIAS
.

        PORTARIA Nº 276  DE 06 DE AGOSTO DE  2020
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de SETEMBRO /2020, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme mapa abaixo:
N⁰ MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 18007/ 1 ANTONIO RODOLFO DE ALCANTARA ARAUJO 02/07/19 a 01/07/20 01/09/20 a 30/09/20
2 18104/ 1 JOSE ELIDIO MORAES DA SILVA 02/07/19 a 01/07/20 01/09/20 a 30/09/20
3 15784/1 FRANCISCO LIMA DE SOUZA 12/06/19 a 11/06/20 01/09/20 a 30/09/20
4 57202853/1 GODERIAN DE NORONHA CAMPOS 04/09/19 a 03/09/20 04/09/20 a 03/10/20
5 21997/1 GERALDO DE SOUSA MONTEIRO 15/05/19 a 14/05/20 01/09/20 a 30/09/20
6 15962/1 LAERCIO FERREIRA 13/04/19 a 12/04/20 01/09/20 a 30/09/20
7 21717/1 RAIMUNDO DANTAS DE MATOS 02/05/19 a 01/05/20 01/09/20 a 30/09/20
8 5947294 SAULO DE LIMA BARBOSA 08/03/19 a 07/03/20 01/09/20 a 30/09/20
9 23043/1 FRANCISCO VALMIR MUNIZ RIBEIRO 01/04/19 a 31/03/20 01/09/20 a 30/09/20
10 17078/1 MIGUEL FERREIRA DOS SANTOS 01/09/19 a 31/08/20 01/09/20 a 30/09/20
11 17159/1 PAULO SANTOS BATISTA DE MACEDO 01/08/18 a 31/07/19 01/09/20 a 30/09/20
12 54194914/ 2 MIGUEL MAGNO LUZ DE ABREU 05/07/19 a 04/07/20 01/09/20 a 30/09/20
13 2062259/1 HUMBERTO SALVADOR FILHO 13/08/19 a 12/08/20 01/09/20 a 30/09/20
14 24708/1 ERNESTINO DA SILVA FONSECA 15/06/19 a 14/06/20 01/09/20 a 30/09/20
15 18716/1 PEDRO RODRIGUES DE SOUZA 12/08/19 a 11/08/20 01/09/20 a 30/09/20
16 18902/1 JOSE RIBAMAR SILVA DO NASCIMENTO 01/08/19 a 31/07/20 01/09/20 a 30/09/20
17 18953/1 RUY VIEIRA RODRIGUES 01/08/19 a 31/07/20 01/09/20 a 30/09/20
18 17833/1 SABINO CONCEIÇAO BARROS 01/09/19 a 31/08/20 01/09/20 a 30/09/20
19 5947779/ BRANDON WASHINGTON SOUZA ALMEIDA 08/03/19 a 07/03/20 10/09/20 a 09/10/20
20 16942 TIMOTEO VIANA DE SOUZA 15/08/19 a 14/08/20 01/09/20 a 30/09/20
21 11720/1 JOAO MONTEIRO DA SILVA 10/03/18 a 09/03/19 01/09/20 a 30/09/20
22 5918643/1 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 08/05/19 a 07/05/20 06/08/20 a 04/09/20
23 24970/1 NAZARE GONÇALVES MARQUES 15/06/19 a 14/06/20 01/09/20 a 30/09/20
24 54196212/ 5 FERNANDA COELHO DE MELO 08/01/19 a 07/01/20 10/09/20 a 09/10/20
25 5009154/1 JOAO CARLOS MORAES GONÇALVES 28/07/19 a 27/07/20 01/09/20 a 30/09/20
26 57210925/2 ATILA SANTOS BRANDAO 11/10/18 a 10/10/19 01/09/20 a 30/09/20
27 23914/1 MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES 01/06/19 a 31/05/20 08/09/20 a 07/10/20
28 57193499/2 JOAO PAULO MEISTER 07/02/19 a 06/02/20 01/09/20 a 30/09/20
29 5941400/1 ISAC JOSE JORGE 07/05/19 a 06/05/20 01/09/20 a 30/09/20
30 17280/1 JOSÉ MARIA MARTINS DE QUADROS 05/05/19 a 04/05/20 03/08/20 a 01/09/20

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

Protocolo: 568262

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 051/2020
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
OBJETO DA CESSÃO: 01(UMA) GRADE ARADORA DE ARRASTO, 01(UMA) 
GRADE NIVELADORA, COM CONTROLE REMOTO E 01(UMA) ROÇADEIRA 
HIDRÁULICA
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2020
VIGÊNCIA: 07/08/2020 A 31/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 568339
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 049/2020

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PORTEL.
OBJETO DA CESSÃO: 20 (VINTE) BARRACAS EM LONA, ESTRUTURA EM 
TUBO GALVANIZADO, DESMONTÁVEL
DATA DE ASSINATURA: 07/08/2020
VIGÊNCIA: 07/08/2020 A 31/12/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA.

Protocolo: 568193

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2020 DO 
CONTRATO 013/2019

DOE Nº 34.297, DE 31/07/2020,  EMPRESA:  PROSPERA SERVICE LTDA, 
SENDO:
- ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 29/07/2020 A 30/07/2021
-LEIA-SE: VIGÊNCIA: 31/07/2020 A 01/08/2021

Protocolo: 568356

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0612/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
3169359/1 Marcelo José Beltrão Pamplona GGP 03.08.2020 a 01.09.2020 2019/2020
80845094/1 Danny Silverio Ferreira Sousa GCG 10.09.2020 a 09.10.2020 2019/2020

Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 10 
de agosto de 2020

Protocolo: 568406

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 614  DE 07 DE AGOSTO DE 2020
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Ipixuna do Pará, abrangendo uma 
área de 1.332,4067 ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, do ITERPA, 
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifi ca-
ções de área e averbações posteriores;


